
Dla  dzieci  narodowość  jest
cechą biologiczną
8 sierpnia 2019
Małe  dzieci  postrzegają  narodowość  częściowo  jako  cechę
biologiczną.  Z  wiekiem  takie  postrzeganie  przynależności
narodowej słabnie. Jednak, jak zauważają autorzy badań, ich
odkrycie może sugerować, że poczucie przynależności narodowej
może kształtować się we wczesnym dzieciństwie.

„W miarę, jak dzieci dorastają postrzegają narodowość jako
stabilny  aspekt  swojej  tożsamości,  już  nie  powiązany  z
biologią. Jednak jest to istotną składową określania się tym,
kim się jest jako osoba i wykracza poza samo tylko formalne
obywatelstwo.  Można  więc  spekulować,  że  nacjonalistyczne
odczucia wśród dorosłych mogą mieć częściowo swoje korzenie w
procesach  psychologicznych,  które  zachodzą  w  pierwszej
dekadzie życia” – mówi profesor Andrei Cimpian z New York
University.  Główną  autorką  badań  była  Larisa  Hussak,
doktorantka z University of Illinois at Urbana-Champaign.

Naukowcy  zauważają,  że  pomimo  coraz  większej  globalizacji
tożsamość narodowa jest bardzo ważna dla ludzi. Przywołują
tutaj  wyniki  z  American  National  Election  Studies,  które
pokazały,  że  tożsamość  narodowa  jest  „bardzo  ważna”  lub
„ekstremalnie ważna” dla 72% obywateli USA. Z jeszcze innych
badań wiemy, że im silniejsza identyfikacja z własnym narodem,
tym bardziej negatywne postawy wobec imigrantów. Cimpian i
Hussak chcieli sprawdzić nie tylko, jak koncepcja tożsamości
narodowej jest reprezentowana w umyśle, ale jak się prezentuje
we wczesnym dzieciństwie i czy podlega ewolucji.

Uczeni przeprowadzili więc serię eksperymentów na dzieciach w
wieku 5–8 lat, a uzyskane wyniki porównali z dorosłymi, którzy
średnio mieli 25 lat. Eksperymenty polegały np. na pokazywaniu
badanym zdjęć dzieci, których narodowość była zidentyfikowana,
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i  pytano  ich,  czy  ta  narodowość  manifestuje  się  w  sposób
biologiczny, np. czy można ją wykryć we wnętrzu człowieka.
Pytano też, czy przynależność do danej grupy narodowej daje
nam informacje o innych aspektach życia danej osoby, np. o
tym, w jakie gry lubi grać. Pytano też, jak można wyjaśnić
różnice między narodami, na przykład, jeśli badany uważał, że
Amerykanie  jedzą  dużo  szarlotki,  pytano  ich,  czy  może  to
wynikać z jakichś cech Amerykanów, z ich historii czy też z
okoliczności w jakich żyją.

Naukowcy próbowali też zmierzyć, co amerykańskie dzieci myślą
o korzyściach wynikających z przynależności do ich narodu. Na
przykład  sprawdzano,  czy  dzieci  uznają,  by  okoliczności
faworyzujące  ich  grupę  narodową  były  uczciwe  i  właściwe.
Badanie to przeprowadzano np. w ten sposób, że podkreślano
nierówności ekonomiczne mówiąc, iż „Amerykanie mają znacznie
więcej pieniędzy niż Daksjanie”. W celu ułatwienia dzieciom
zrozumienia pytania pokazywano przy tym flagę USA oraz jakąś
inną  flagę.  Dla  każdej  z  tak  zaprezentowanych  nierówności
dzieci miały odpowiedzieć na trzy pytania: czy to uczciwe, że
Amerykanie maja taką przewagę, czy uważają, że taka nierówność
jest w porządku oraz czy Amerykanie zasłużyli na to, by mieć
taką przewagę.

Badania  wykazały,  że  zarówno  dzieci  jak  i  dorośli  mają
stabilny obraz swojej przynależności narodowej i obraz ten nie
może  być  łatwo  zburzony.  Daje  on  dużo  informacji  o
zachowaniach i preferencjach osoby, a jego znaczenie wykracza
poza formalne znaczenie bycia obywatelem danego kraju. Pogląd,
że  narodowość  jest  głębokim,  ważnym  aspektem  współżycia
społecznego rozwija się wcześnie i pozostaje niezmieniony do
dorosłości. To pokazuje, dlaczego koncepcja narodowości jest
tak psychologicznie potężna, mówi Hussak.

Naukowcy zauważyli jednak pewne różnice. Małe dzieci częściej
niż  dzieci  starsze  i  dorośli,  uważają,  że  narodowość  ma
podstawy fizyczne i biologiczne, że może być wykryta w ciele
człowieka i jest cechą dziedziczną. Jednak z czasem koncepcje



takie u dzieci słabną i są jeszcze słabsze wśród dorosłych.
Ponadto z wiekiem wiara w to, że narodowość określa człowieka
staje  się  coraz  silniej  powiązana  z  racjonalizowaniem
nierówności  pomiędzy  narodami.  U  starszych  dzieci
zaobserwowano, że im silniej dziecko wierzy, że narodowość
niesie ze sobą więcej informacji o człowieku, tym chętniej
akceptuje nierówności faworyzujące jego naród.

„Nasza praca może być unikatowym źródłem wiedzy i pozwala na
lepsze  zrozumienie  trendów,  zgodnie  z  którymi  przedkładamy
interesy narodowe ponad globalizację i kosmopolityzm” – mówi
Cimpian.
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